

har ogsaa været en af Grundene for mig, hvorfor jeg har ment, at det var forsvarligt og rigtigt at tiltræde det Standpunkt, den ærede Minister hele Tiden har stillet sig paa, at vi skulde have Skolerne for de forskellige Fag samlede, og at vi skulle have dem i København. Derfor tror jeg ikke, at vi vilde gøre Sjælland nogen Tjeneste, hvis vi stillede os paa det Standpunkt, at vi skulle faa de forskellige Fag høfrende ud, ikke en Gang, selv om den ærede Minister vilde gaa ind paa at høre dem ud, og at vi fik en Lov alligevel — hvad vi nu ikke faa, dersom det sker. Derfor vil jeg tillade mig at tilraade mine specielle Landsmænd, som det ærede Medlem talte om, ganske rolig at stemme for dette Forslag som et Fremstridt, der er aldeles nødvendigt. Jeg vil blot endnu sige til Anbefaling for Loven, at naar man læser f. Eks. § 4 og ser paa de store Udgifter, der skulle til, f. Eks. til Inventarium og Bygninger, saa er der ingenting, der har overbevist mig mere om, hvor uforvarligt det fra Landbrugets Standpunkt var ikke at gaa med til denne Sag, hvis vi ikke snarest muligt — det har allerede været alt for længe — gif til den Udbildelse. Naar de Herrer vilde gøre sig den Ulejlighed at gaa ud paa Landbohøjskolen, saa vilde de faa Oplysning om, at der gives i Grunden kun et eneste Auditorium paa Landbohøjskolen. Naar man tænker paa, at der er saa mange Grene og saa mange Elever i de forskellige Fag, vilde de Herrer nok kunne forstaa, at det er saa knebent og usjelt, at vi, som ere et særligt agerdyrkende Land, virkelig ikke kunne være bekendte, naar vi se hen til Gruaplads og til Studiestræde, hvor de have faaet et Til-læg til Universitetet, at vor største og bedste Landbrugsvidenskabelige Anstalt kun har et eneste Auditorium. Derfor er det naturligt, naar vi skulle have denne ny Lov, at der absolut skal og maa bygges derude. Naar det ærede Medlem for Listed Amts 3dje Valgkreds (N. Andersen) anbefalede at flytte Landinspektørundervisningen fra Landbohøjskolen ind paa polyteknisk Lærestanstalt, saa vil jeg sige, at dette Spørgsmaal har ogsaa været under nøje Overvejelse i den Kommission, som har været nedsat. Denne Tanke er ingenlunde ny, men efter de Oplysninger, der fremkom baade fra praktiske Landmænd og vedkommende Lærere, hvoraf nogle na-

turligvis vare Medlemmer af denne Kommission, og ogsaa af den Mand, der staar i Spidsen for Uddannelsen af vore Landinspektører, Docent Freuchen, kom man til det Resultat, at det ikke vilde være praktisk. Flere af de Grunde, som det ærede Medlem for Listed Amts 3dje Valgkreds nævnte, ere tilsyneladende rigtige, men jeg tror dog, der kunde ansøres lige saa gode Grunde for den modsatte Opfattelse. I alt Fald kom man i Kommissionen til det Resultat — i det mindste gif det mig saaledes — at Undervisningen vilde blive heldigst, naar man beholdt det, som det er, og sørgede for de nødvendige Lærerkæfter og Bygninger; men naar der alene skal tages Hensyn til Landinspektørerne, kan det ærede Medlem maaske have Ret. Jeg vil altsaa anbefale at vedtage dette Lovforslag og glæder mig ved, at vi endelig ere komne saa vidt, at der nu er Ud-sigt til, at selv det ærede Medlem fra Als-jens (Bernsen) vil støtte os i at faa dette Lovforslag gennemført. Det har været længe, men det er godt, at det kommer nu, thi jeg tror, at Landbruget har lidt under, at Forholdene have været saa indknebnede.

Korsgaard: Jeg ønsker kun at gøre et Par enkelte Bemærkninger. Den ærede Indenrigsminister gav mig Ret, hvis han mener, at jeg prætenderer at have fundet ny Spor. Jeg har fulgt saa meget med i denne Sag, at jeg godt ved, at den er gammel her, og det er Grunden til, at jeg i Dag kun har villet markere det gamle Standpunkt. Den ærede Minister siger, at det at flytte Skolen involverer noget ganske nyt. Det stønner jeg ikke. Jeg stønner nok, at der vilde komme Forandringer med Hensyn til Lærerne og Fordelingen af Samlingerne, naar Skolen skulde stilles i to Dele; men at det skulde være nødvendigt, naar man flytter Landbohøjskolen andetsteds hen, at foretage en Omvæltning i Skolens Forhold, ser jeg ikke. Den ærede Minister siger, at det vil være upraktisk at udstykke denne Undervisning; men jeg skal gøre opmærksom paa, at jeg har heller ikke tænkt mig en Deling af Undervisningen for alle de forskellige Grene: Landbrug, Forstvæsen, Havebrug osv. Jeg har kun tænkt mig en Ude-delning. Jeg har ment, at Veterinær- og Landbohøjskolen ikke har noget med hinanden